
2000标方碱性电解水制氢工业

试验现场配套项目

环境影响报告书
（送审稿）

设单位： 中国石油天然气股份有限公司独山子石化分公司

编制单位：新疆天合环境技术咨询有限公司

2025年 8月



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司

现场照片



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司

目录
1.概述 ..................................................................................................................................1
[...]
5.2 环境空气影响预测与评价

本项目运营期外排气体主要为 H2和 O2，均为非污染性气体，对区域大气环境

影响不会造成不利影响。

5.2.1 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km

□

评

价

因

子

SO2+NOx

排放量

≥2000t /a□ 500～2000t /a□ ＜500 t/a
□

评价因子
基本污染物：SO2 、NO2 、PM10 、PM2.5 、

CO、O3

其他污染物：/

包括二次

PM2.5□

不包括二次

PM2.5□

评

价

标

准

评价标准 国家标准□√ 地方标准□ 附录D□ 其他标准

□

现

状

评

价

环境功能区 一类区□ 二类区□√ 一类

区和

二类

区□

评价基准年 （2022）年

环境空气质量

现 状调查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据
□√

现状

补充

数据

□

现状评价 达标区□√ 不达标区□



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 122

污

染

源

调

查

调查内容

本项目正常排放源□

本项目非正常

排放源□ 现有

污染源□

拟替代的污染源□
其他在建、

拟建项 目

污染源□

区域

污

染源

□

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□

网

格

模

型

□

其

他

□

预测范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km

□

预测因子 预测因子（/）
包括二次

PM2.5□

不包括二次

PM2.5□

正常排放短

期浓 度贡

献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞

100%□

正常排放年

均浓 度贡

献值

一类区 C 本项目最大占标率≤

10%□

C 本项目最大占标率＞

10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤

30%□

C 本项目最大占标率＞

30%□

非正常排放

1h 浓度贡

献值

非正常持续时长（/）h C 非正常 占标率≤

100%□

C 非正

常 占标

率＞

100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量

的 整体变化

情况

K≤-20%□ K＞-20%□



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 123

环

境

监

测

污染源监测 监测因子：（/）
有组织废气

监测 无组

织废气监测

无监测√

计划 环境质量监测 监测因子： () 监测点位数 () 无监测√

评

价

结

论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□

大气环境

防护距 离

距（ / ）厂界最远（ / ）m

污染源年排放量 SO2：（/）t/a NOx：（/）t/a 颗粒物：（/）t/a
VOCs：

（/） t/a

注：ℼ□”为勾选项，填“√”; ℼ ( ) ℽ为内容填写项

5.3 地表水环境影响分析

根据地表水环境评价工作等级划分结论，本项目地表水评价等级为三级 B。根

据《环 境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），水污染影响型三级 B

评价可不进行 水环境影响预测，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理

工艺、设计进水水质、 处理后的废水稳定达标排放情况。

因此，本项目废水排放依托独山子石化公司 2#工业水场的可行性角度进行分

析。

5.3.1本项目废水产生及处理情况

本项目不新增劳动定员，不增加生活污水的产生，营运期产生电解槽废水通过

废碱 氧化单元预处理后送往 2#工业水场进一步处理。

5.3.2废碱氧化单元

废碱氧化单元工艺流程如下：

废水或碱渣先进入碱渣储罐，然后经调节阀控制和流量计计量自流入地下 pH

调节 池，硫酸经硫酸泵加注到调节池对碱渣进行 pH 调节，经 pH 调节后的碱渣

废水进入隔 油池，隔出的废油进入废油池，用泵送至废碱氧化装置的废油罐，通

过其装车泵装车外 运。

隔除浮油后的废水溢流至中间水池，经废水提升泵提升至 LTBR 生化反应器，

在此 过程中控制适宜的温度、TDS 、DO 、pH 等，碱渣废水在高效生物菌种的



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 124

作用下完成生 化反应，反应器的泥水混合液流至脱气池脱气，脱气后的泥水混合

液溢流至沉淀池进行 泥水分离，分离出来的排放水经排放水池缓冲后经排放水泵

提升送入净化水场含盐均值 罐；沉降污泥部分回流至 LTBR 反应器，部分作为剩

余污泥排入焚烧炉装置脱水、焚烧 处理。

考虑到碱渣高含盐性，LTBR 反应器选用了高耐盐的耐盐菌种，但受菌种生物

特性的约束，当盐度过高时仍会影响其自身的生长及处理效率。因此， 需补充一

定量的低盐 稀释水，控制生化池中的 TDS 。LTBR 在运行过程中，需要投加专用

的 BMM 营养液， 以保证生物菌种的高效性；需补充少量的 H2SO4/NaOH，以保

证生化池 pH 在 6~9 之间， 夏天 LTBR 反应器温度较高时，启用换热系统，保

持 LTBR 反应器运行温度不大于 40ºC。

LTBS 生物强化器主要是对生物处理单元起到强化处理作用，以使生物反应器

能保 持长期、高效、稳定运行， 同时可以提高系统的抗冲击性。并可以在正常运

行时针对准 备新引进系统的未知高浓废水，利用 LTBS 生物强化器作为现场试验

设备提前进行现场 中试，验证 LTBR 对未知废水处理的可行性和具体操作运行参

数，降低未知高浓废水的 冒然进入对 LTBR 系统的运行冲击风险。废碱氧化单元

主要处理流程示意图见下图。

图 5.3-1 废碱氧化单元处理工艺流程示意图

5.3.3 2#工业水场简介

2#工业水场总设计能力 1800 m3/h，主要处理老区炼油厂、新区炼油厂、新区



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 125

乙烯 厂外排废水和 1#工业水装置的反渗透浓水。分成含油、含盐、清净废水3 个独

立的处理 系列，各系列设计处理能力均为600 m3/h。

含油污水处理系统主要处理：新区炼油装置、老区炼油，乙烯装置及动力站排出的 低

浓度生产污水和装置污染区的初期雨水。该系列污水含盐量较低、含油量高、COD

浓度较低，经深度处理后大部分回用作循环水系统补充水、锅炉补水。

2020年独山子石化公司开展了外排废水减排及回收利用项目，2020年 3月取得

克拉玛依市生态环境局“关于中国石油独山子石化公司外排废水减排及回收利用

项目环境影响报告表的批复”（克环函〔2020〕47 号），根据已获批的环评报告，

独山子石化外 排废水减排及回收利用项目设计建设一套处理能力800 m3/h 的污水

处理系统，该系统以 2#工业水场出水为原料，经污水回用处理单元处理后回用，回

用率可达到75%，浓水等 进入浓水达标处理单元，经处理满足《石油炼制工业污染物排

放标准》（GB31570-2015）、 《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571－2015）、

《合成树脂工业污染物排放标 准》（GB3 1572-2015）标准，依托现有管线排放

至独石化工业净化水库。2021 年 5 月 独山子石化公司外排废水减排及回收利用项

目完工并开始调试运行，2021 年8 月委托克 拉玛依钧仪衡环境检测有限公司开展项

目竣工环境保护验收监测工作，9 月26 日独山子 石化公司按照国家相关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术指南等要求， 组织开 展外排废水减排及回收利用项

目竣工环保验收并通过验收。

含油污水处理系统现状处理能力约450~480 m3/h，废水经含油污水处理系统处理

后 再进入800 m3/h 的废水减排及回收利用系统，经过深度处理后大部分回用，剩余

浓水经 浓水处理单元进一步处理后排至工业净化水库。

2#工业水场含油污水处理系统处理工艺如下：

含油污水在炼油和化工装置区经泵提升后进入污水处理场含油污水调节罐。调节

罐 内设有浮动收油设备，对含油污水进行初步隔油、沉砂。调节罐出水自流至斜板隔

油池， 进一步去除浮油及粗分散油，出水中含油量小于 100 mg/L。斜板隔油池出水

自流进入中 和池调节pH 值后进入一级涡凹气浮及二级部分回流加压溶气气浮以

去除大部分乳化油。经过隔油、两级气浮后，含油污水中大部分分散油、乳化油及

部分COD 被去除。其出水中含油量小于20mg/L，COD 去除 10%左右。气浮出水经



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 126

泵提升进入纯氧曝气池。 纯氧曝气池是密闭的池体，出水自流进二次沉淀池，进行

泥水分离，二次沉淀池出水自流进入LINPOR 氧化池，此处理工艺是一种与接触氧

化工艺类似的技术，它通过附着在 池内填料上的生物膜来处理污染物。氧化池出水自

流进入流沙过滤器， 进一步去除水中 的悬浮物，降低后续活性碳处理工艺的负荷。出

水经泵提升进入活性碳过滤器， 进一步 去除水中的COD 及悬浮物，保证回用水的

出水水质。经过活性碳过滤器处理后的水经 加优氯净消毒后进入回用水储罐，然

后作为循环水补充水由泵输送到装置区。

含油污水处理系统主要处理流程示意图见下图。

图 5.3-2 含油系列污水处理工艺流程示意图

2#工业水场外排废水减排及回收利用项目处理工艺如下：

（1）污水回用处理单元

污水回用处理单元采用“提标装置外排废水+化学软化沉淀+溶气浮选滤池+外

压式 UF+弱酸阳离子交换器+浓缩脱盐（反渗透）+浓水达标处理单元”工艺流程及

产污环节 见下图。

图 5.3-3 污水回用单元的工艺流程示意图

（2）浓水达标处理单元



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 127

浓水达标处理单元采用“臭氧接触氧化+反硝化滤池+新型除碳生物滤池+臭氧

后氧+活性炭过滤”处理工艺，工艺流程见下图。

图 5.3-4 浓水达标处理单元工艺流程示意图

根据收集的《中国石油独山子石化公司外排废水减排及回收利用项目竣工环境

保护验收监测报告》中克拉玛依钧仪衡环境检测有限公司于 2021 年 8 月 18 日

~19 日对 2#工 业水场总排口连续 2 天的废水监测数据，结果表明 2#工业水场处

理出水能够满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）表 1、《石

油化学工业污染物排放标准》 （GB31571－2015）表 1、《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB 31572-2015）表 1 水污染物排放限值要求。

5.3.4 地表水环境影响分析

本项目电解槽废水通过废碱氧化单元预处理后送往 2#工业水场进一步处理，

根据企 业排污许可执行报告（2022 年），2#工业水场运行稳定，出水能够满足《石

油炼制工业 污染物排放标准》（GB31570-2015）表 1、《石油化学工业污染物排

放标准》（GB 31571-2015）表 1、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）

表 1水污染物排放限值要求。

本项目废水依托废碱氧化单元预处理处理可行性分析见下表。

表 5.3-1 本项目废水依托废碱氧化单元预处理可行性分析表

废水名称 废水类别 污染物 排放浓度（mg/L） 废碱氧化单元入水水质浓度指标

（mg/L）

电解槽废水 生产废水

COD 20 100000

SS 70 /

pH 10~12（无量纲） 14（无量纲）

本项目废水经废碱氧化单元预处理后依托 2#工业水场处理可行性分析见下表。

表 5.3-2 本项目废水托化 2#工业水场处理可行性分析表

废水名称 废水类别 污染物 排放浓度（mg/L） 2#工业水场入水水质指标浓度（mg/L）

电解槽废水 生产废水

COD 0.6 1200

SS 2.1 120

pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 128

本项目水质满足废碱氧化单元和 2#工业水场进水水质和工艺要求，设计每 5

年产生 10 m3废水，不会对废碱氧化单元和 2#工业水场稳定运行产生影响，本项目

废水依托废 碱氧化单元和 2#工业水场处理合理可行，因此，本项目对地表水环境

不会造成影响。

表 5.3-3 2#工业水场总排放口（DW001）监测结果一览表



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 129

地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目
影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ■;水文要素影响型 □

水环境保护

目标

饮用水水源保护区■;饮用水取水■;涉水的自然保护区 □;涉水的风景

名胜区 □;重要湿地 □;重点保护与珍稀水生生物的栖息地

□;重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□;天然渔场等渔业

水体 □;水产种质资源保护区□;其他 □

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□;间接排放■;其他 □ 水温 □;径流 □;水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □;有毒有害污染物

■;非持久性污染物 ■; pH值 □;热

污染 □;富营养化 □;其他 □

水温 □;水位（水深） □;流速 □;

流量 □;其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □;二级 □;三级 A □;三级 B ■ 一级 □;二级 □;三级 □



2000标方碱性电解水制氢工业试验现场配套项目环境影响报告书